Tractatus

en. fuit per diuersas sententias terminatus. Et ecce talis est possibilis positio apparatus.
Quidam clericus in minoribus ordinibus constituitur
ecclie collegiate Thuriceñ. Constantiē. dyocesis canonicus in studio Viennē. Pataniē. dyo-
cesis morā trabēs adamauit quādam honeste puerfationis puellā sibi viciniā. et post decētes huic
cōmercio tractatus cōuenērūt in loco notabiliter secreto. et dū clericus pro carnali copula fer-
nēter stimulat laboraret. et ipsa uauitaliter inclinata pre uerecūdia iū et honestate et metu pa-
rentū intricata pplexaq; remuueret. tandē et post multa breuitatis benignitate dimitteāda ait. et
si cōsenserō et p te p̄urbata. corrupta: grauidataq;. et quod magis est uirginitate et parentū de-
lectione destituta fuero. tu nobilis et instabilis locum mutabis. ad tuam patriam remeabis. et
me pauperulam desolatam derelinquis. Sed ipse clericus inquit. Promitto tibi per fidem
meā q; te nunq; derelinquā et si placuerit: meū in terrā meā liberaliter deducā et fructus bene-
ficii mei vna tecum perpetuo fideliter distribuam. et his pmissis puella consensit. et finaliter
grauidata. cum clerico clam recessit. et sibi post multa apud eccliam Thuriceñ. cohabitauit. et
psequēter post annos de vicinis mulierib; pcepit. et post hoc solertius p̄quirendo confortata:
intra se decreuit. et p̄ba sibi p clericū dicta ruminauit. uidelicet Te nunq; derelinquā et. et q; ex
talib; uerbis carnali copula subsecuta matrimonii iudicare legitimum. et in curia Constantiē.
ipsum clericū canonicū ad iudiciū illius curie citari fecit. et casum thematis p libello p̄posuit. et
ipsum clericū in uirū sibi legitimum in forma solita adiudicari petiuit. Consequēter clericus li-
bello respondens ait. licet talia uidelicet nunq; te derelinquā. et alia lingua cōpatriota per exte-
rum dixerim: et his p̄missionib; ipsam de terra et cognatiōe sua deducrim. et tū inter nos p̄mē-
sicut in me pronūc nō fuit alius uoluntatis cōsensus nisi ut mihi adhereret et cohabitaret sicut
mulier clerico cohabitare solet. nā per relationē meā fuit certificata q; p nullā aliam artem aut
artis facultatē ipsam et me nutrire possent nisi et p̄sertim per clericali et canonicali status cō-
tinuitatiōem. attento q; ipsi partes in dieb; illis quib; cōuenērāt: neq; exposit vsq; in p̄sentē diez
ambe matrimonialiter nunq; cōsenserint: nec de matrimonio contrahendo simul et semel vna
uolūitate uerbo nec facto cōcordauerint: Ad hec aduocatus mulieris respondit requisitus di-
cens Dñe iudex p matrimonio partū uidet iudicandū. et tutius tanq; pro re utiliori et hone-
stiori. saniori. et securiori. et p̄sertim ex eo q; talia uerba. uidelicet nunq; te derelinquā et. p̄prie
inter solutā et solutū carnali copula subsecuta semp in consistorio Constantiē. pro matrimo-
nio puro vel salte p̄sumpto cōcernit fore iudicatū. licite autē put stilus Romane curie et eius
obseruantia pro iure potest allegari. Sic etiā stilus et obseruātia curie Constantiē. et alterius
cuiuscunq; curie p iure pōt teneri. et si dubiū est per illa uerba: nunq; (uidelicet) te derelinquā:
carnali copula subsecuta qualiter ipsam nō uelit derelinquere. ex hoc hec uerba in meliore par-
te sunt interpretanda. ut res potius ualeat de qua agit q; pereat. ut le. et no. ff. de re. in. In re du-
bia: et in his que dubia sunt quod certius est tenere debemus. de spō. Iuuenis. multo melius
et certius est p̄mouere sacramentū matrimonii q; cōcubinatus criminē turpissimū tolerare. et li-
cet de matrimonio spirituali contrahendo prout est p̄fessio aut sacri ordinis susceptio. sit certa
forma in iure descripta ut patet. de matrimonio autē carnali cōtrahēdo q̄libet patria aut regio
seu terra habet sua uerba p̄suetudinaria: et talis cōsuetudo p lege est tenenda et recipienda. ut
i. dist. Consuetudo. et in talis p̄suetudinis uirtute sententia est fideliter p̄mulganda: cū p̄suetu-
do sit optima legū interpret. de p̄sue. Dilectus. diurni enī mores (nisi legitimus sint aduersi)
consensu uentū approbati. legē imitant. xii. dist. Diurni. et. ii. dist. In rebo. imo si tanto tpe
fuerat obseruata p̄suetudo ut nō sit in memoria hominū quādo ceperit. vincit legē. ff. de aqua
plu. ar. l. i. imo binus actus vincit cōsuetudinē. ut. xxv. q. ij. Ita nos. sed hic actus uidelicet pro
nunciādi pro matrimonio per hec uerba Nunq; te derelinquā et. est infinitus et in infinitū cō-
tinuatus. ergo et. Aduocatus autē clerici diligenter requisitus ait. et licet in curia Constantiē.
taliter prout iā dictū est uideat frequēter sententiā et iuxta formā thematis nostri vel consi-
miliis. sed si ad curiā Hagutinanā ubi flos et ros est peritorū fuerit appellatū. frequēter uide-
mus q; si fuerit facta debite diligentie frequentia in contrariū sententiā. et iudiciū nostri pro-
cessus iudicialiter renocatus. et a peritorib; subsannatus. sicut fortassis huius collationis ap-
paratus a iurisperitis curie Constantiē. erit deliratus. Nam quia matrimonia sunt contra-
henda de mutuo consensu. hoc est de sensu simul et semel habito: et non q; vni bodie placeat et

alteri displicat. vt. l. 7. no. in. c. Tria. de spon. Duo. et licet hodie incipiat placere mulieri. qd. prius nō p̄siderauit et viro semp̄ displicent. quia ipse aliud placitū videlicet sacerdotiū assumē dū suo tempore in mēte habuit. Nec est rarū in dyocesi Constantiē. et ceteris vicinis mulieri et clericorū cohabitatiōis cōcubinatus p̄ubernū. et p̄ter pater in thēmate. ad contrahendū matrimonii. nec cū illa neq; cū alia nunq̄s habuit. p̄posuit. Et sincerius cōsiderando. tunc pater q̄ nec in Austria. nec in Suenia. illa verba vicz̄. Nunq̄s te derelinquā sunt ad matrimonii cōtrahendū appropriata. nec in cōsuetudinē deducta. sed quelibet patria per cōpatriotā linguaz̄ specialē et p̄p̄riū modū habet p̄trahendi solēunitatis matrimonij prolōtionē et modulationem. Nam in Bononia dicit. p̄p̄rie iuxta iuris dispositionez̄ in hunc modū. vt vir primū dicat ad femellā In noie dñi Ego. A. te. A. volo habere in vxore legitimā. et ipsa ecōtra. et ego te in virū legitimum. ad bibinis ad hoc personis idoneis et alijs solēnitatib; vt euitet vicij clamdestine desponsatiōis. vt de clan. despon. Cū inhibitiō. Et nūc p̄cedamus ad reū experientia. Nam si in terra nostra et in dyocesi Constantiē. int̄ principes. nobiles. ciues. plebeios et rusticos in vere honestatis statu p̄stitutos. et inter eorū liberos matrimonii cū solēnitare decenti publicē et in facie ecclie. hoc est christifidelij aut ecclie fidelij penitētia fuerit cōtrahendū. parentes p̄tel le nō essent p̄tenti. nec fidē p̄gruā matrimonio p̄trahendo vel cōtracto adhiberēt. si vir tm̄ diceret ad puellam. nunq̄s te derelinquā. et ecōtra puella ad virū. sed parentes aut consanguinci vel affines vel curatores et tutores seu mediatores dicerent. dicāt verba ad matrimonii p̄trahendū p̄sucta. et de terre p̄suetudinis vsu frequēta. alioq̄n p̄sentire nolumus et cōtractui fidē adhibere nō intendimus. dicas igit̄ lingua nobis cōpatriota. Ego volo te habere in vxorez̄ rē. et puella (put decet) e contra. et sic sane sine dolo et fraude matrimonij sacramentuz̄ videt̄ fore contractū. et fideliter carnali copula consumandū. Nam per illa videlicet verba Te nunq̄s derelinquā. p̄trahit̄ societas aut cōfederatio inter dñm et famulū ac inter dominā et famulā. sociuz̄ et sociū. imo contrahit̄ cōcubinatus inter clericū et mulierē. vt p̄mittit̄ in thēmate. Itē inter nobile et rusticā puellā solutā ubi als videt̄ dispar cultus p̄sonarū. Et reuoluendo scripturas legū et canonū glosarū et doctoz̄. nō reperit̄ q̄ per talia verba vnq̄s matrimonii fuerit p̄tractū. Sed nūc reuertamur ad curie Constantiē. vsu et p̄suetudinē in casib; matrimonialib; frequenter occurrentē in hunc modū. Nam vir vt similis diligit sibi simile. et p̄sertim si pulcrum est obiectū et inardescit naturaliter ad talē personā. sicut quādoq; et talis ardoris debiti cōcupiscētia nascit̄ cōcubitus cū persona p̄secrata. aut sanguine. affinitate. et cognatiōe sp̄iali cōiuncta ad quā si dicat vir fructu ventris grauidatā et mente p̄turbatā in mere consolationis benivolētia. nō te derelinquā. hoc est et ita intelligit̄ in vite necessarijs. et partus p̄creatiōe et educatione penitenter oportunitis. aut als vir potens diues vel abundans. liber et solus ad libertatem solitaz̄ aut paup̄erculā ad conquirendū eius cōcubitū. et futerū de parentū puelle bona voluntate. nō te derelinquā. et constat naturaliter. experienter et vsualiter q̄ vtriusq; p̄sonē nō est intentio nec cōuentio nec morū applicatio. vt simul matrimonii cōtrahant. et si post tēpus ipsa puella de matrimonio iudicialiter ageret cōsummato. quis sane mentis indicaret. p̄ matrimoniosior̄. Imputet ergo in hoc et alijs casib; et incerta et cōfusa ipsi puelle. dū potuit verba p̄dicta vicz̄. nunq̄s te derelinquā. tanq̄s dubia in clarā et cōfretā formā deducere et nō fecit. Itē dū potuit et debuit quare nō incertā honestā et indubitātā cōditionē dilatatit et exposuit ac declarauit. vt. l. 7. no. de condi. ap. De illis. r. c. Sup. eo. r. c. Per tuas. et ad hoc sunt rotundi textus quos p̄nunc nō carpit memoria. sufficit aut̄ apud antiquos allegare ius. obmisso loco iuris vt p̄p̄rie no. in. c. Vestra. de coha. cle. et mu. et spe. de aduo. circa fi. Et vt frequenter videmus si diceret puella nō sum contentis de talib; verbis. sed dicas patenter et indubitanter. volo te habere rē. et si tūc vir talia diceret. et ad carnalis copule cōplementū p̄pararet. tūc puella videret q̄ effectualiter p̄siceret. hos tūc dubios et incertos consensu examinatores et tabelliones et consequenter iudices nō aduertit. et p̄sertim in curia Constantiē. manētes et decipiunt viros et inuenes. vt dicāt hec verba dixisse videlicet te nunq̄s derelinquā. vel si dixerūt. tū animo intentione contrahēdi matrimonii nunq̄s dixerūt. Scripū est em̄ si dolus dat causam cōtractui vt si te inducā ad p̄serēdū v̄l p̄suetendū qd̄ als nō faceres. nō valet. ff. de dolo. l. elegāter. sed hec iudices nō aduertit neq; ponderāt. sed pro matrimonio iudicāt. et quib; sic corpus et animā dānant. Videtur etiam quādoq; q̄ vir pro puella p̄ocat. et veneris solatio sollicitat. et natura lis p̄uritus puellā stimulat. quibus concurrentib; et chorus cantibus ac conuenientib; tanq̄s

Tractatus

In sensu concubitu perficiunt. et nullius honestatis publice vel occulte memoriam resumunt. Nam ad propositum legit de Pamphilo de huius certaminis prelio inter ipsum et Balathcam dum dixit. nos modo paulisper quiescere convenit ambo. dum facio cursu noster ambulat equus. Et dixit ille venerabilis Boetius de consolatione. Quid de corporis voluptatibus loquar? videlicet incontinentia lubrica. quae quidem appetitus plenus anxietate. satietas vero plena penitentia. Hec ille. Et sic extrinseco furoris pariter restauratoque quinquagesimo sensu puella volens honoris et honestatis statum restaurare. et propter parentum suorum metum movet causam viro et dicit per iuramentum de hoc quod nunquam fuit intentatum. Et nunc revertamur ad propositum. Nam expresse dicit iura quod verba sunt secundum mentem proferentis intelligenda non cum intentione verborum. sed verba intentioni debent describere. ut lex. et non de per se. In his et verba non accipienda semper sunt ut sonant. xxiiij. q. i. Paratio. et de iure non indicat verba sed intentionem proferentis. xxiiij. q. v. Dummaue. et igitur verba sunt instituta ut eis quisque in alterius noticiam cogitat. omnes suas proferat. xxij. q. ii. Io autem. et sepe contingit et taliter videri fieri quod scolaris pauper vel dives ad sacerdotum dignitatem procedendo aut beneficiatus abundanter dicat ad mulierem philocapsus verba prenotata. ubi constat patenter quod contra herere non intendebat. quia foret causa suae destructionis. Sic etiam in pluribus alijs solutiis: divitiis aut potentibus personis: pertractum est. Unde dicitur deo. in. c. Tua dudum. de spon. Duorum. prius a legato quod matrimonium pertrahit solo sensu quod solus si defuerit. etiam ipso coitu celebrato frustratur omnia. Item ex quo vir consentitque verba de procre in mulierem. maritali affectu. et taliter econverso in virum seu probris consuetis. scilicet Accipiam te in meam uxorem. et econverso illa respondet. Et ego te accipiam in meum virum. vel sic. Volo te habere de cetero in uxorem. et illa econverso: vel quibusvis alijs verbis vel signis vel nutibus exprimit. statim matrimonium est contractum. Et hoc ideo dicitur. quia furdus et mutuo possunt contrahere matrimonium. ut in dicto capitulo. Tua dudum. Veritatem et si loqui possunt contrahentes necessaria sunt verba quantum ad ecclesiam consensum mutuum clarum et indubitatum exprimentia. Et hec mens doctorum prout notant in studio notarii Bononiensis.

Ad consuetudinem autem per partem adversam multipliciter allegata. dicitur unus quod licet sit consuetudo iudicium curie Constantiensis. taliter pronuntiandum: ut in thematis propositio. artam non est consuetudo in moribus utentium et voluntatum matrimonium pertrahere in sincera veritate. ut per predicta verba. videlicet nunquam te derelinquam: quousque modo pertrahat. ex quo et prout per predictis patet quod matrimonium non debet clarificare. nec dici potest quod sit mos taliter matrimonium pertrahendum: cum mos sit qualitas proveniens ex iteratis actibus. ut de pe. dist. ii. c. i. dicitur esse mos longa consuetudo. ut dist. i. Ius generale. sed hec verba videlicet. Te non derelinquam nec usum nec moribus sunt introducta ad contrahendum talia sacramenta. De tanti autem sacramenti levi pensioe dicit Hugo de sermo victo. in quadam collatione. Mulier volens ollam de terra figuratam pro solo denario comparare: manibus pulsat et sonum resonando multipliciter perbat: et eius integritatem stimulat. ne tamen visus propter commoditatem perdat. sed vir mulierem sibi perpetuo copulandam. et indissolubiliter alligandam sine proba recipit. et sepe se similiter et ipsam irreuocabiliter decipit. Hec ille. Et hoc fortassis propter dicitur filij huius seculi prudentiores in proglutinando sibi facinoram perpetuam videlicet uxorem prius probare pretendunt antequam se tanto ligamine et potere et vinculo deludant. et sic sepe contingit quod in tali proba coniungunt. et amoris languore naturaliter infatuant. et tanquam furiosi similiter et amatores luctant. Unde dicit Azo in sum. c. de adult. Dum furor ille venit: nemo securus erit. ac si diceret In hoc nervorum violenti certaminis bello: nullus discretionis intellectus vult rationis remedio. Quod et sanctus Paulus percutit: et matrimonium non contraxit et virgo permansit. unde sanctorum virorum puerfatio de mulierum consortio: ne infamiret. et conscientia tabesceret. et sincerum animum non comminaret. ad desertissima loca se diuerterunt. et etiam aliorum hominum loca penitus declinaverunt. Et ideo Aresto. huius certaminis inuasionem asseruit fore furor. Nam satana colaphizante generat sepe mortis stridor. Unde magister Rasis almodosus in monarcha in dictionum nominat hunc furor amoris reum. id est amoris creum. et sicut eris metallum habet fouituz et non intellectum. sic taliter inuasio nihil agit quod sit ad prudentie virtute directum. Romia etiam morbus contagiosus sicut est lepra scabies. morpheus vel pestilentia. quod ab homine in hominem latenter respicit. et nunquam mulierem videret propter hoc morbo careret. Huius contagionis infirmitas patebat in David cum Bersabee et filio suo Salomone: et infinitis sapientibus huius seculi circumuentis in mulierum contemplatione. et facilius in diebus nostris in quibus sunt homines in omnibus discretioe fragiliores. et non est novum. Nam olim rex Bohemorum proavus Sigismundi imperatoris tali morbo coramnis